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ABSTRAKT

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zavedení metodiky in vitro infekce lidským

cytomegalovirem (HCMV) kmene VR-1590, studium prĤbČhu in vitro HCMV infekce

xCelligence RTCA metodikou a použití ionizujícího záĜení k zajištČní imunosuprese

u hostitelských fibroblastĤ. Detekce a analýza vybraných signálních drah

imunosuprimovaných hostitelských bunČk za použití 1D elektroforézy, Western blotu,

imunodetekce a protilátkové PathScan technologie.

Metody: V rámci této práce bylo pracováno s infekcí HCMV kmene VR-1590

a lidskými embryonálními fibroblasty linie MRC-5. Byly využity základní laboratorní

techniky, dále ionizujícího gama záĜení produkovaného uzavĜeným záĜičem 60Co jako

faktoru imunosuprese. ZmČny signálních drah v hostitelských fibroblastech byly

sledovány pomocí PathScan protilátkové technologie a dále ovČĜovány pomocí

jednorozmČrné elektroforézy s využitím Western blot techniky.

Výsledky: BunČčná proliferace hostitelských bunČk byla ovČĜena v reálném čase.

K pĜípravČ vzorkĤ byly vytvoĜeny modelové situace využívající infekci

optimalizovanou dávkou infekce HCMV a následným navozením imunosuprese či

modelu s navozenou imunosupresí. Exprese detekovaných signálních molekul (p53,

Bad, kaspáza γ, Stat1, Statγ, ERK1/β a dalšíchě ukazuje, že buňky ovlivnČné

ionizujícím záĜením patrnČ zanikají cestou apoptózy, protože proapoptotické markery

vykazovali zvýšenou expresi s rostoucí dávkou záĜení. Z našich výsledkĤ vyplývá, že

linie fibroblastĤ bez vlivu infekce je značnČ radiorezistentí, tomu odpovídají zmČny

v expresi pro a anti-apoptotických markerĤ.

ZávČr: CMV moduluje v časných fázích infekce signální dráhy v rámci pĜirozené

i adaptivní imunity. Vlivem ionizujícího záĜení byla u infikovaných bunČk prokázána

exprese proapoptotických proteinĤ vedoucí k ativaci NF-κB signální dráhy, která Ĝídí

genovou expresi protizánČtlivých cytokinĤ nutných k funkční synchronizaci bunČk

imunitního systému, ale také k redukci interferonové produkce, která je ovšem potĜebná

k redukci virové replikace uvnitĜ infikovaných bunČk a k inhibici replikace DNA.

Klíčová slova: lidský cytomegalovirus; ionizující záĜení; apoptóza; imunosuprese.

ABSTRACT

Goal of the thesis: The main aim of this thesis was to introduce the in vitro

cytomegalovirus (HCMV) infection method of the VR-1590 strain, followed by study

of the in vitro HCMV infection by xCelligence RTCA methodology and to use ionizing

radiation to provide the immunosuppression in host fibroblasts. The detection and

analysis of selected signaling pathways of immunosuppressed host cells was provided

using 1D electrophoresis, Western blot, immunodetection, and PathScan antibody

technology.

Methods: In this work, infection of human embryonic fibroblasts of the MRC-5 line

with HCMV infection of VR-1590 line was performed. Basic laboratory techniques, as

well as ionizing gamma rays produced by 60Co ionizing radiation, were used as a factor

for immunosuppression. Changes in signaling pathways in host fibroblasts were

monitored by PathScan antibody technology and further verified by one-dimensional

Western blot electrophoresis techniques and immunodetection.

Results: Cellular proliferation of the host cells was verified in real time. Specimens

were developed using modeling situations using optimized dose of HCMV infection and

subsequent induction of immunosuppression or model with induced

immunosuppression. Expression of detected signal molecules (p53, Bad, caspase 3,

Stat1, Stat3, ERK1/2 and others) indicates that cells affected by ionizing radiation

apparently disappear via apoptosis because proapoptotic markers exhibit increased

expression with increasing radiation doses. Our results show that the line of fibroblasts

without the influence of infection is extensively radioresistent, corresponding to

changes in the expression of anti-apoptotic markers.

Conclusions: CMV modulates the early stages of signal pathway infection within both

natural and adaptive immunity. Due to ionizing radiation, proliferation of pro-apoptotic

proteins has been demonstrated to drive the NF-κB signaling pathway, which controls

the gene by expressing the anti-inflammatory cytokines necessary to functionally

synchronize the immune system cells, but also to reduce interferon production, which is

required to reduce viral replication infected cells and to inhibit DNA replication.

Key words: human cytomegalovirus; ionizing radiation; apoptosis;

immunosuppression.

POUŽITÉ ZKRůTKY

1D – jednorozmČrná Ěz angl. One-dimensional)

AA – akrylamid

Ab – protilátka (z angl. Antibody)

AIDS – syndrom získaného selhání imunity (z angl. Acquired immune deficiency
syndrome)

APS – persíran amonný

ATB – antibiotika

BSA – bovinní sérový albumin

CID – cytomegalické inkluzní onemocnČní Ěz angl. Cytomegalic inclusion disease)

CMV – cytomegalovirus

Co – kobalt

CO2 – oxid uhličitý

ČR – Česká republika

dH2O – destilovaná voda

DMEM – (z angl. Dulbecco's modified eagle medium)

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

E – časný Ěz angl. Early)

ELISA – enzymatická imunoanalýza

FBS – fetální bovinní sérum (z angl. Fetal bovine serum)

FDA – ÚĜad pro kontrolu potravin a léčiv Ěz angl. Food and Drug ůdministrationě

Gy – gray

HCl – kyselina chlorovodíková

HCMV – lidský cytomegalovirus (z angl. Human cytomegalovirus)

HHV – Lidský herpesvirus (z angl. Human herpesvirus)

HIV – virus lidské imunitní nedostačnosti Ěz angl. Human immunodeficiency virus)

HRP – kĜenová peroxidáza Ěz angl. Horse radish peroxidase)

IE – okamžitČ časný Ěz angl. Immediate-early)

IFNȖ – interferon gama

IL – interleukin

L – pozdní (z angl. Late)

mAb – monoklonální protilátka

MCMV – myší cytomegalovirus Ěz angl. Mouse cytomegalovirus)

MHC – hlavní histokompatabilní komplex (z angl. Major histocompatibility complex)

MIEP – hlavní okamžitČ časný promotor Ěz angl. Major immediate early promoter)

miRNA – mikro ribonukleová kyselina

Na2EDTA – edetan disodný

NaCl – chlorid sodný

NK buňky – pĜirození zabíječi Ěz angl. Natural killer cell)

NMS – netučné sušené mléko

PAGE elektroforéza – polyakrylamidová gelová elektroforéza

PBS – fosfátový pufr (z angl. Phosphate buffered saline)

PC – pentamerický komplex (z angl. Pentameric complex)

PCR – polymerázová ĜetČzová reakce Ěz angl. Polymerase chain reaction)

PDA – polydiethylenamid

PFU – jednotka formující plaky (z angl. Plaque forming unit)

PVDF – polyvinylidendifluorid

RPM – otáčky za minutu Ěz angl. Rotate per minuteě

RTCA – analýza v reálném čase Ěz angl. Real time cell analysis)

RTK – receptorové tyrozinkinázy

SDS – dodecylsulfát sodný

SR – Slovenská republika

TBS – pufrovaný fyziologický roztok (z angl. Tris-buffered saline)

TEMED – tetramethylethylendiamin

TNFα – tumor nekrotizující faktor / kachektin (z angl. Tumor necrosis factor)

USA – Spojené státy americké

WB – Western blot

VZV – Varicella Zoster virus

9

OBSAH

1 CÍLE PRÁCE........................................................................................................... 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

2.1 Rodina herpesvirĤ ............................................................................................ 12

2.1.1 Nomenklatura herpesvirĤ ...................................................................... 12

2.1.2 Podrodiny herpesvirĤ ............................................................................ 13

2.1.3 Historie cytomegaloviru ........................................................................ 13

2.1.4 Struktura cytomegaloviru ...................................................................... 15

2.1.5 Replikace cytomegaloviru ..................................................................... 17

2.2 Rozvoj imunologické odpovČdi hostitele na infekci cytomegalovirem ........... 18

2.2.1 Rozvoj humorální imunity .................................................................... 19

2.2.2 Rozvoj bunČčné imunity ....................................................................... 19

2.2.3 Latentní a lytická fáze infekce .............................................................. 20

2.3 Epidemiologie .................................................................................................. 24

2.4 Klinická manifestace CMV infekce ................................................................. 26

2.5 Prevence a léčba hostitele ................................................................................ 27


[…]


účinnou transkripci a replikaci viru. ZjištČní, že inhibice aktivace RTK blokuje indukci

HCMV časné genové exprese podporuje toto tvrzení ĚRodems a Spector, 1998).

Rodina proteáz, které obsahují ve svém aktivním místČ cystein a specificky štČpí

peptidovou vazbu za aspartátem (z angl. Cysteinyl aspartate specific protease) se

nazývá kaspázy. Sedm kaspáz Ěz 1β známých u človČkaě se vyskytuje v apoptotické

kaskádČ ĚVoet D. a Voet J., β004ě. Neaktivní formy kaspáz se označují jako prokaspázy

(Alberts a kol., 2002). Apoptózou indukovaná CD95 (FAS/APO-1) a receptorem

faktoru nádorové nekrózy 1 (TNFR1) aktivuje iniciační kaspázu 8

ĚMůCH/FLICE/Mch5ě, což vede k uvolnČní jejích aktivních fragmentĤ p1Ř a p10

(Muzio a kol., 1996ě. ůktivní kaspáza Ř je schopna dále rozštČpit a aktivovat

proapoptické kaspázy jako je napĜ. kaspáza 1, γ, 6 a 7 3. Kaspáza 9 (ICE-LAP6) je

dĤležitým členem rodiny cysteinových proteáz (Duan a kol., 1996). Po stimulaci

apoptózy se cytochrom c uvolnČný z michodrií spojí s 47kDa pro-kaspázou 9/Apaf 1.

Aktivace kaspázy 9 cestou Apaf-1 zahrnuje vnitĜní proteolytické procesy štČpení

na ůspγ15 a produkci podjednotky pγ5. Další štČpení nastane na ůspγ15, kdy je

produkována podjednotka p37, která slouží k zesílení apoptotické odpovČdi ĚZou a kol.,

1999 a Li a kol., 1997ě. RozštČpená kaspáza ř dále zpracovává další kaspázy, také

kaspázu γ a 7, čímž se zahájí kaspázová kaskáda vedoucí k apoptóze (Voet D. a Voet J.,

2004). Kaspáza 3 je zásadním činitelem v apoptóze. Je částečnČ nebo plnČ zodpovČdná

za proteolytický rozklad mnoha klíčových proteinĤ, napĜ. jaderný enzym

poly(ADP-ribóza) polymerázu (PARP) (Fernandes-Alnemri a kol, 1994). Aktivace této

kaspázy vyžaduje proteolýzu inaktivního zymogenu na aktivované části p17 a pβ1. Toto

rozštČpení vyžaduje aspartovou kyselinu v pozici P1 (Nicholson a kol., 1995).
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Kaspáza 3 nakonec vyvolá morfologické znaky apoptózy, jako je rozštČpení DNA

a smrštČní buňky3.

K pĜípravČ vzorkĤ byly vytvoĜeny modelové situace využívající infekci

optimalizovanou dávkou infekce HCMV s následným navozením imunosuprese či

modelu, který navodil nejprve imunosupresi s následnou infekcí hostitelských bunČk.

Tyto modelové situace byly odvozeny z dostupných literárních zdrojĤ s pĜihlédnutím

k faktu, že hostitelská bunČčná linie MRC-5 je vysoce radiorezistentní. Radioaktivní

záĜení zpĤsobuje ionizaci atomu nebo molekuly pĜičemž tyto zmČny se v organismu

projeví porušením dĤležitých biochemických procesĤ napĜ. fosforylace. Pomocí

enzymové imunoanalýzy byla sledována celá Ĝada fosforylovaných bunČčných proteinĤ

a signálních uzlĤ podílejících se na bunČčné odpovČdi na poškození DNů a rozvoji

apoptózy. Na základČ výsledkĤ z imunoanalýzy byly pomocí monoklonálních protilátek

detekovány vybrané fosforylované signální molekuly napĜ. p5γ, Caspase-3, Bad, Stat-1,

Stat-γ, ERK1/β či ůMPKα.

Sledováním exprese vybraných proteinĤ jsme tedy zaznamenali, že infikované

buňky ovlivnČné ionizujícím záĜením, pravdČpodobnČ jako poškozené, zanikají cestou

apoptózy, jelikož všechny proapoptické markery vykazovali zvýšenou míru exprese

s rostoucí dávkou ionizujícího záĜení. NicménČ z našich výsledkĤ také vyplývá, že

vybraná bunČčná linie bez vlivu infekce je vysoce radiorezistentní, čemuž odpovídají

zmČny v genové expresi dalších vybraných pro- a anti-apoptických markerĤ.

Tato práce byla prezentována na Studenstké vČdecké konferenci lékaĜských

fakult ČR a SR β016 a je uvedena jako abstrakt ve sborníku abstraktĤ ĚJurajda, β016).
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6 ZÁVċR

Výzkum epigenetických procesĤ, které nejsou zpĤsobeny zmČnou nukleotidové

sekvence DNů, je dáván do souvislosti pĜedevším se vznikem civilizačních chorob.

Schopnost CMV pĜežívat v latentní fázi patĜí k základním vlastnostem herpetických

virĤ. V pĜípadČ zhoršení imunitního stavu ve smyslu rozvoje lymfopenie mĤže dojít

k reaktivaci viru, proliferaci a virémii. CMV moduluje v časných fázích infekce signální

dráhy a fenotyp bunČk v rámci pĜirozené i adaptivní imunity. Vlivem ionizujícího záĜení

byla u infikováných bunČk prokázána exprese proapoptických proteinĤ vedoucí

k aktivaci NF-κB signální dráhy, která Ĝídí genovou expresi prozánČtlivých cytokinĤ

nutných k funkční synchronizaci bunČk imunitního systému, ale také k redukci

interferonové produkce, která je však potĜebná k redukci virové replikace uvnitĜ

infikovaných bunČk a k inhibici replikace DNA.
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