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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka, v rámci této diplomové práce, velmi dobře zvládla techniky a postupy imunologie,
mikrobiologie i imunoproteomiky. Naučila se samostatně kultivovat vzorky buněčných linií,
osvojila si práci s infekčním materiálem včetně optimalizace tohoto procesu, dále techniku
sledování růstu buněčných linií v čase. Následně si velice rychle osvojila též techniku přípravy
vzorků pro metodiku PathScan, včetně zpracování vzorků a následného vlastního měření. Byla
dále účastna také u vyhodnocování příslušných výstupů v rámci imunodetekce proteinů.
Studentka se dále také zúčastnila Studenstké vědecké konferenci lékařských fakult ČR a SR
2016 kde prezentovala vybrané výsledky v rámci diplomové práce v podobě ústní prezentace a
abstraktu uvedeného ve sborníku.
.
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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